
1 

 

                                                                                  MUNICIPIO V VALPOLCEVERA                                                                                     
                                                                       

              
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL GIORNO 24 Marzo 2016 

========== 
PUNTO  n. 1 ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.  16 

  
 Presiede: Il Presidente – Sig.ra Iole Murruni 
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra  Patrizia Scorsa 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  Iole Murruni   Presidente    P 
2) Pasquale Costa  Vice Presidente   P 
3) Patrizia Palermo  Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    AG 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA  REALIZZAZIONE  DI PERCORSI 
EDUCATIVI, DI SOCIALIZZAZIONE ED INTEGRAZIONE DI NORMA RIVOLTI  A MINORI  
AFFERENTI AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DEL COMUNE DI GENOVA ATTRAVERSO 
ATTIVITÀ  A CARATTERE MARINARESCO ANNO 2016.   

 
Su proposta della  Presidente del Municipio Iole Murruni; 

 

Visti: 
 

-  il D.Lgs.  N. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n 72 del 12/06/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

-  il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n 6 del 6/2/2007;  

 

  Considerato che ad aprile 2013 i Municipi I° Centro Est, VI° Medio Ponente, VII° Ponente,  
VIII° Medio Levante e IX° Levante, in quanto Municipi costieri, hanno sottoscritto con numerose 
società e associazioni attive sul mare un Protocollo di intesa allo scopo di perseguire una sempre 
maggiore integrazione sociale attraverso percorsi coinvolgenti i soci delle associazioni e la 
cittadinanza tutta;  

 
  Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 18 del 21.04.2015 “Approvazione del progetto 

“Cercando Calipso 2015” – Adesione al Protocollo d’intesa per la  realizzazione  di percorsi 
educativi, di socializzazione ed integrazione rivolti  a minori  afferenti agli Ambiti Territoriali Sociali 
del Comune di Genova attraverso attività  a carattere marinaresco Anno 2015”; 

 
  Considerata la necessità di procedere al rinnovo del suddetto Protocollo d’intesa giunto a 

scadenza,  per l’ anno 2016; 
 

Rilevato che tale accordo favorisce la collaborazione tra ulteriori soggetti di natura giuridica 
differente (istituzioni pubbliche e private, associazioni no-profit, altre realtà organizzate) con 
l’obiettivo di promuovere e realizzare percorsi di avvicinamento al mare e alla vela per persone 
seguite dai Servizi Sociali ; 

 
Vista la realizzazione dei progetti “Cercando Calipso 2013-'14” e “Cercando Calipso-

Medseaties 2014-'15” elaborati nell'ambito del primo triennio del protocollo d'intesa; 

 



2 

 

 Verificato l’interesse di questo Municipio nei confronti delle attività previste nella bozza di 
protocollo di cui trattasi;   

 
Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio; 

 
 Previa  regolare votazione palese che evidenzia n. 3    voti  componenti presenti e             
n.     3    voti  favorevoli 

 
 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO  
DELIBERA 

 
 

1) di aderire al Protocollo d’intesa per la  realizzazione  di percorsi educativi, di socializzazione 
ed integrazione di norma rivolti  a minori  afferenti agli Ambiti Territoriali Sociali del Comune 
di Genova attraverso attività  a carattere marinaresco Anno 2016” -  allegato quale parte 
integrante della presente deliberazione; 

2) di dare mandato al Segretario Generale del Municipio di procedere per la sottoscrizione del 
protocollo d’intesa di cui al punto 1). 
 

  
  
Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. n. 134 - comma IV - del Decreto Legislativo 18.8.2000, 
n. 267. La Giunta Municipale, previa votazione all’unanimità, approva. 
  
                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                    IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 
                     Patrizia Scorsa                                                          Iole Murruni                               
                       
  FIRMATO                                    FIRMATO                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            
in pubblicazione per 15 giorni a far data dall’ 1/4/2016  sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 L. 18.6.2009, N. 69 e all’Albo del  Municipio  ai sensi art.71 dello Statuto comunale e 
dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 
 
 
 



3 

 

 
 PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.18 del 24/03/2016 ADOTTATO DALLA  
GIUNTA  DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  AVENTE AD OGGETTO:  
 
ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA  REALIZZAZIONE  DI PERCORSI 
EDUCATIVI, DI SOCIALIZZAZIONE ED INTEGRAZIONE DI NORMA RIVOLTI  A MINORI  
AFFERENTI AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DEL COMUNE DI GENOVA ATTRAVERSO 
ATTIVITÀ  A CARATTERE MARINARESCO ANNO 2016.   
 
 

   
PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE 

 DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  
 

art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 
 

 
 
  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

                                                       
     Il Segretario Generale  

                                                        Maria Letizia Santolamazza 
  
                                                                     FIRMATO 
 
 
 
Genova, 24.03.21016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


